
KOMANDAS UN DARBĪBAS ŠAUTUVĒ 

1. Uz uguns līniju soļos marš! 

2. Ieroci un magazīnu apskatei! (pārbauda ieroci 3 punktos, tēmēts kontrolšāviens, 

atvelk aizslēgu aiz pārlādēšanas roktura turot magazīnu laidi liekot uz pleca, 

saņem komandu “tīrs”, dublē komandu, kontrolšāviens, nodrošina ieroci) 

3. Uz sagatavošanās līniju soļos marš! (atbilstoši norādījumiem ar vai bez ieroča vai 

magazīnas, ekipējuma pārbaude, instruktāža, skaidrojums par uzdevumu). 

4. Uz uguns līniju soļos marš! (iet tieši līdz uguns līnijai) 

5. Šaušanas stāvokli (stāvus, no ceļa, guļus) ieņemt! (ar ieroci tēmējot uz savu 

mērķi) 

6. Pielādēt! (pievieno magazīnu) 

7. Kaujai! (pārvelk pārlādēšanas rokturi) 

8. Uguni! (pirms komandas papildina ar nepieciešamo informāciju) 

9. Iespējamās kļūmes un to risināšana (realizē, ja nav doti citi norādījumi, piemēram 

nodrošināt ieroci un atbilstoši pozīcijai informēt. Guļus paceļ kāju, no ceļa un 

stāvus nolaiž ieroci 45 grādos uz leju un paceļ roku): 

a. Kļūme (nodrošina, ieņem zemāku pozīciju, sitiens pa magazīnu pārvelk 

pārlādēšanas rokturi, pieceļas, atdrošina, tēmēts šāviens, komanda 

“kārtībā”); 

b. Kļūme (nodrošina, ieņem zemāku pozīciju, noņem magazīnu, pārvelk 

pārlādēšanas rokturi vairākas reizes līdz patronas ir izkritušas, pārbauda 

ieroci, pievieno magazīnu, pārvelk pārlādēšanas rokturi, pieceļas, 

atdrošina, tēmēts šāviens, komanda “kārtībā”); 

c. Kļūme (nodrošina, ieņem zemāku pozīciju, noņem magazīnu, pievieno 

pielādētu magazīnu, pārvelk pārlādēšanas rokturi, pieceļas, atdrošina, 

tēmēts šāviens, komanda “kārtībā”); 

10. STOP! (obligāti nodrošina ieroci)  

a. ⓘ Komandu var dot jebkurš pie attiecīgas nepieciešamības (negadījums, 

objekti vai subjekti šaušanas sektorā, u.c.) 

11. Izlādēt, apskatei! (noņem magazīnu, pārbauda ieroci 3 punktos, tēmēts 

kontrolšāviens, atvelk aizslēgu aiz pārlādēšanas roktura turot magazīnu laidi 

liekot uz pleca, saņem komandu “tīrs”, dublē komandu, kontrolšāviens, nodrošina 

ieroci) 

12. Celties! (atbilstoši norādījumiem ar vai bez ieroča vai magazīnas) 

13. Pie mērķiem! 

14. Uz sagatavošanās līniju soļos marš! 

Visas komandas obligāti dublēt (atkārtot pēc instruktora)! 

 

Šis ir informatīvs saturs ar vadlīnijām par komandām un darbībām šautuvē. Atkarībā no uzdevuma tas var 

mainīties. 

Jānis Eglis 

Jānis Eglis 

Jānis Eglis 

Jānis Eglis 

Jānis Eglis 

Jānis Eglis 

Jānis Eglis 

Izstrādāja 5.NP JSI Jānis Eglis 


